Semitam meam et accusationem meam even-
tilasti.

Et omnes vias meas intellexisti: quia non
est eloquium in lingua mea.

5. Ecce, Domine, tu cognovisti omnia, novissima et antiqua : tu formasti me, et posuisti super me manum tuam.

6. Mirabilis facta est scientia tua ex me : confortata est, et non potero ad eam.

7. Quo ibo a spiritu tuo? et quo a facie tua fugiam.

8. Si ascendero in cœlum, tu illic es : si descendero in infernum, ades.

9. Si sumpsero pennas meas diluculo, et habitavero in extremis maris :

10. Etenim illus manus tua deducet me, et tenebit me dextera tua.

11. Et dixi : Forsan tenebrae conculebant me; et nox illuminatio mea in deliciis meis.

12. Quia tenebrae non obscurabuntur a te, et nox sicut dies illuminabitur : sicut tenebrae ejus, ita et lumen ejus.

13. Quia tu possedisti renes meos, suscepisti me de utero matris mee.

14. Confitebor tibi quia terribiliter magnificatus es : mirabilis opera tua, et anima mea cognoscit nimis.

15. Non est occultatum os meum a te, quod fecisti in occulto : et substantia mea in inferioribus terræ.

16. Imperfictum meum viderunt oculi tui, et in libro tuo omnes scribentur : dies formati buntur, et nemo in eis.

17. Mihi autem nimis honorificati sunt amici tui, Deus : nimis confortatus est principatus eorum.

18. Denum erab eos, et super arenam multiplicabuntur : excusrexi, et adhuc sum tecum.

19. Si occideris, Deus, peccatores : viri sanguinum, declinare a me.

20. Quia dicitis in cogitatione : Accipient in vanitate civitates tuas.

21. Nonne qui oderunt te, Domine, oderam, et super inimicos tuos tabescam?

22. Perfecto odio oderam illos, et inimici facti sunt mihi.

23. Proba me, Deus, et scito cor meum ; interrogate me, et cognoscere semitas meas.

24. Et vide, si via iniuritatis in me est, et deduc me in via æterna.

Argumentum. — « Quamvis longe maxima pars carminis in omniscientia atque omnipresentia divina celebranda versetur, in eo tamen non esse primarium poëtae consilium, ex fine carminis intelligi, plures interpres recte judicarunt. Quid autem sit illud, quod præcipuum spectavit vates, id tibi ostendet que sequitur descriptio argumenti. Stropha quatuor : vers. 1-6, tu, o Jova, me penitus cognosisti ; 7-12, te nusquam possum celare ; 13-18, nam tu me formasti, et priusquam nascerer sortem meam mihi destinasti ; 19-24, tibi igitur notum est, quantum odium habeam in improbos, et tuas et meos adversarios ; quos ut perdas, me vero ut in pietatis tramite confirimes rogo. » Maurer.

Aliter, nec male, Hengstenberg primarium vatis consilium repetit e Nathanis promiso, quod Psalmi quoque præcedentis præcipuum est argumentum, se pius atque innocentem esse protestatur Davides, ideoque illo promiso haud indignum. Ceterum non suo tantum loquitur nomine, sed totius etiam populi, cui simul carmen ad pietatem et virtutem est paratus. Elegansimum Psalmum et recentioribus habendum esse volunt Ewaldus et alii, propter ræmicas quorundam verborum formas et significaciones (vers. 2, 3, 7, 20), sed perperam.

1. Præcentori, Davidis carmen.

Jova, perserutatus es me et cognosce.

2. Tu cognoscis sedere meum et surgere meum, intelligis cogitationem meam e longe.

3. Semitam (itiorem) mean et accubitum meum exploras, et omnibus viis meis assuetus es.

4. Nam nullum est verbum in lingua mea : en, Jova, nosti totum illud.

5. A tergo et a fronte obsides me, et ponis super me manum tuam.

6. Mirabilis scientia (tua talis) pra me est, sublimis est, impar sum ei capiendo.

7. Quo eam a spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam?

8. Si ascenderam in celos, ibi tu ; et si stratum meum faciam orcum, ecce tu !

9. Si sustollam alas auroræ, subsidam in extremitate maris (medii, occidentis),

10. Etiam ibi manus mea ducet me, et prehendet me dextera tua.

11. Et si dicam : « Nil nisi (meræ) tenebrae occupent me, et nox fiat lux que circum me est : »

12. Etiam tenebrae non tenebras facient præ te (quoniam tu pervides), et nox diei instar lucem præbebit ; tales tenebrae tibi, qualis lux.

13. Nam tu formasti renes meos, texisti me in utero matris mee.

14. Celebro te, quod mirum in modum (valde) admirabilis factus sum ; admirabilia sunt opera tua, et anima mea id agnoscit valde.

15. Non occulta erat substantia mea tibi, quando formabar (vel formatus sum) in abscondito (matris utero), quando contexabar in inferioribus terræ.

16. Fœtum meum viderunt oculi tui ; et in libro tuo omnes illi (puta dies) scripti sunt, dies qui formari deberent, neque erat tunc unus inter eos.

17. Et mihi quam difficiles intellectu sunt cogitationes tuæ, Deus ! Quam multæ sunt summæ eorum !

COMMENTARIA IN PSALMOS.

18. Aggredior numerare eas : arena numerosiores sunt;
egredior (hac meditatione), et adhuc tecum sum (nondum omnia
meravi).
19. O si occideres (vel, *utinam occidas*), Deus, improbum;
Et vos, viri sanguinis, recedite a me.
20. Qui efferunt te (nomen tuum) in dolum (vel *scelus*),
ore proferunt nomen tuum in mendacium adversarii tuj.
21. Nonne osores tui, o Jova, odio habeo,
atque adversarios tuos resupo?
22. Perfectione odii (summo odio) odi eos,
pro hostibus sunt mihi.
23. Scrutare me, Deus, et nosce cor meum;
explora me, et nosce cogitationes meas.
24. Et vide, num via simulacri in me,
et duc me in via antiquitatis.

NOTE.

Vers. 1. Oportetne intelligere *me post cognoscis*? negat Hengstenberg; Maurer vero : Suffixum, ut sepe alias sit, ad utrumque verbum pertinet. — Vers. 2. *Sedere et surgere*, i. e. universa mee vita agendae ratio. A longo duobus modis intelligi potest, ut longinquitas sit *temporis*, quod longe a re cogitata nostra Deus intelligent, quam animo versare corporimus; vel *loci*, i. e. de excelso celorum habitaculo : prius placet. — Vers. 3. *Exploras*, a *תְּנִינָה* *ventilare*, triticum a paleis discernerem; vel a *תְּנִינָה*, *corona*, hinc circumdare, gall. *envelopper d'un regard*, inclusum quasi tenere, ut nihil intuitum effugiat. *Ts funiculum* Vulgati, i. e. curvatum, certum via spatiu, via mea; ita et *οὐκίων*; Alexandrini. — Vers. 4. Hengstenberg : Nil loquor, quod tu non noveris. Alius, *quoniam nondum* natus est serm in lingua mea, *jam*, *Jova*, *nostri illum*, seu potius quidquid cogito dicere. — Vers. 5. Alius tscharhian verit fomasti me, significatio petita per verbo *tatser*, item posuisti super me, ad me videlicet formandum et effigiem. Sed infra deum (vers. 13-16) de formatione embryonis in utero sermo fit. — Vers. 6. Pro *peliah*, femia, *תְּנִינָה*, Masoretha legendum notant femininum incertus forme *תְּנִינָה*. — Vers. 9. Nihil velocius aurora radis momento temporis universum orbem ab oriente ad occidente pervadentibus. Hoc igitur dicit : Si momento temporis ab orientis plaga ad ultimum usque occidentem ferar. Sequitur apodosis. — Vers. 11. Alius, eod. sensu, *forsitan tembra opprimit* (*operient*) *me*, et *noz erit*, etc. Subiicitur jam consequens vers. seq. — Vers. 13. *Nam* : nil mirum, si nil in me te lateat, nam, etc. — Vers. 14. *Celebro te*, quod maxime insignem me fecisti structura, forma corporis. — Vers. 15. *Contexabar*, propr. ex diversi coloris filii. *Inferioribus terre*, i. e. hic loca occulta, puta uteru maternu; est decurtata similitudo, q. d. in loco tam obscuro, quam sint interiora terre. — Vers. 16. *Fotum*, prop. rem *convolutam*, hinc informem, cuius partes nondum sunt evolutae. Maurer, dies vite meæ formati, i. e. definiti sunt. Alius : *Embryonem meum viderant oculi tui*, omnes corporis mes partes (membrana : affixum neutraliter capiendum, vel ad *factum collect. referendum*) in libro tuo descriptæ erant, per dies (de die in diem) efformabuntur (vel, *que in dies efformari debent*), nequa una ex tis jam tum erat. Non male. — Vers. 18. Pro *egredior*, illi *exsurgo*, vel *evigilo* mane ex somno, et adhuc sum, ut vespera cum obdormirem, tecum, in admirationem tu defixus; obdormiens tu cogito, cogito evigilans. — Vers. 20. *Efferunt* (prop. *dicant*) tr 'n *scelus*, i. e. pejerant (cf. *Exod. xx, 7*; *Deut. v, 11*); vel sensu paulo latiore : Nomen tuum ir eae habent ad legendum suum astum. *Ore proferant*, prop. profert, puta umquamque eorum. Roscmulli elati neguerit seu impie adversarii tui. Alius, qui nominant urbes tuas ad mendacium, vel ad rem minimi momenti, i. e. pejerant per urbes tuas sacras, puta Hierosolymam, Sichemum, Belhelam, Silumem : cf. *Matt. v, 38*. Vely, efferunt se ad *scelus* adversarii tui. — Vers. 24. *Via simulacri*, i. e. cultus deorum communitorum. Hengstenb. via doloris, qui dolorem pariat, in perniciem ducat, i. e. via perversa. *Via antiquitatis*, mores maiorum, Abrahami puta, Jacobi, etc.; vel, strictiore sensu, *via majorum*, i. e. antiquitas dei veri. Alii, in via *alternatam*, quae dicitur ad locutionem a terribus. Scilicet *Jerome*, vi, 165 *Antiquitas dei*.